jako niewinnych, lecz także niesłusznie obwinionych: „cum, si malum esset, nos quidem negaremus, vos vero confiteri tormentis compelleretis” (2, 10). Żeby jednak nie było jakichkolwiek niedomówień, Tertulian amplifikuje powyższe ujęcie, dając sformułowanie chrześcijańskiej *innocentia* w sposób bezpośredni: „Si non ita agitis circa nocentes, ergo nos innocentissimos iudicatis, cum quasi innocentissimos non vultis in ea confessione perseverare, quam necessitate, non iustitia damnandam a vobis putatis” (2, 12).

Cała ta partia tekstu obfituje w repetycję równoległe ułożonych części, tematycznie jednakowych: zdania informujące wprost o niewinności są poprzedzone krytyką formalności sądowych. Interesująco prezentuje się w tym kontekście zarzut apologety o naruszenie podstaw *lex Romana*, które – jak można wnioskować z patetycznego tonu – wiedzie bez mała do obalenia ustroju państwa: „Hoc senatus consulta, hoc principum mandata definiunt. Hoc imperium, cuius ministris estis, civilis, non tyrannica dominatio est. Apud tyrannos enim tormenta etiam pro poena adhibebantur” (2, 14-15). Z tak mocnym napiętnowaniem (tzn. w postaci hiperboli) niewłaściwego wykorzystywania reguł jurysdykcji koresponduje napomnienie Tertuliana o charakterze wykładni prawnej. W podtekście zakłada jednak, iż winy nie należy odnosić do chrześcijan: „debito poenae nocens expungendus est, non eximendus” (2, 15).

Podczas kreślenia wizerunku chrześcijan, dla których skazania *m u s i* zostać pogwałcone prawo¹⁶, apologeta nie omieszka nawiązać do głównego wątku utworu, czyli do pogańskiej niewiedzy. Właśnie tutaj w *prooemium* obarcza pogańską niewiedzę wadą nienawiści. Tej ostatniej przypisuje dążenie nie tylko do represjonowania chrześcijan bez jakiegokolwiek powodu, lecz także wyzucie z refleksji nad postępowaniem. Mówiąc zaś o ślepej nienawiści ze strony prześladowców, przekonuje do niewinności ofiar: „non scelus aliquod in causa esse, sed nomen, quod quaedam ratio aemulae operationis insequitur, hoc primum agens, ut homines nolint scire pro certo, quod se nescire pro certo sciunt¹⁷” (2, 18).

¹⁶ Środki, jakimi stara się Tertulian wykazać nielegalność poczynań prześladowców, mają swoje źródło w wypracowanej od wieków technice perswazyjnej *genus iudiciale*. Ten moment widzi przejrzysto Swift (dz. cyt., s. 869-870), przytaczając jeden z charakterystycznych *loci communes*: „per quem indignamur quod taetrum, crudele, nefarium, tyrannicum factum esse dicamus, per vim, manum opulentiam; quae res ab legibus et ab aequabili iure remotissima sit” (C i c e r o, *De inventione*, I, 53, 102; *Ad Herennium*, II, 30, 49) oraz wiążąc na tej podstawie sposób argumentowania w *prooemium* z tym, który ma miejsce w *peroratio* (*Apologeticus*, 52, 12).